
         

 

 

 
                   

 

         ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO 
 CON INDIRIZZO MUSICALE 

“Marchese Lapo Niccolini” 
P.zza Caduti di Cefalonia e Corfù,1 – 56038 Ponsacco (Pisa) 
Tel. 0587 739111 – fax 0587 739132 C.F. e P.I. 81002090504 

www.icniccolini.edu.it  - piic81900l@istruzione.it -  piic81900l@pec.istruzione.it 

 

 

Ponsacco, 13 ottobre 2020 

CIRCOLARE  N. 7 

- ALL’UFFICIO SCOLASTICO TERRITORIALE  DI PISA 

- AL SINDACO DEL COMUNE DI PONSACCO 

- AL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

- AGLI INSEGNANTI DELL’ISTITUTO 

- AI GENITORI DEGLI ALUNNI 

 (tramite Presidente del CDI e sito web) 

 

OGGETTO: ELEZIONI DEI RAPPRESENTANTI NEI CONSIGLI DI      

INTERSEZIONE,INTERCLASSE E CLASSE – A.S.2020/2021. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA             L’O.M. n. 215 del 15/07/1991 – Artt. 21-22-23; 

VISTI              gli artt. 5 e 31 del Decr. Leg.vo 16/04/94 n. 297; 

VISTA  la C.M. n. 17681 del 02/10/2020 

VISTA             la normativa vigente; 

VISTA             la delibera del Consiglio di Istituto del 09 settembre 2020 

 

DECRETA 

SONO INDETTE LE ELEZIONI PER IL RINNOVO DEI RAPPRESENTANTI DEI GENITORI NEI CONSIGLI 

DI INTERSEZIONE, INTERCLASSE E CLASSE PER L’ANNO SCOLASTICO 2020/2021. 

 Le operazioni si svolgeranno secondo le seguenti modalità: 

1. Le assemblee con i genitori  si effettueranno on line via Google Meet venerdì 23 

ottobre 2020 ai seguenti orari: 

Scuola Infanzia dalle ore 17:00 alle ore 18:00 

Scuola Primaria dalle ore 18:00 alle ore 19:00 

Scuola Secondaria dalle ore 17:30 alle ore 18:30 

Tramite i coordinatori di classe e/o team docenti saranno inviati i link ai genitori. 

http://www.icniccolini.edu.it/
mailto:piic81900l@istruzione.it
mailto:piic81900l@pec.istruzione.it


2. Le operazioni di VOTO si svolgeranno in presenza, come previsto dalla C.M. 17681 

del 02.10.2020,  sabato 24 ottobre 2020 secondo le seguenti modalità: 

 

SCUOLA ORARIO 

SEGGIO E VOTAZIONI 

INFANZIA 

- MACHIAVELLI 

- INFANZIA GIUSTI  

 

 

 Seggio n.1:14.30 – 16.30 

 Seggio n.1:14.30 – 16.30 

 

INFANZIA  

            - CAMUGLIANO 

           -  LE MELORIE 

- VAL DI CAVA 

            - BORGHI 

 

Seggio n.1:14.30 – 16.30 

Seggio n.1:14.30 – 16.30 

Seggio n.1:14.30 – 16.30 

Seggio n.1:14.30 – 16.30 

 

PRIMARIA 

GIUSTI 

Seggio n. 1 per (classi 1°/ 2°)  

Seggio n. 2 per (classi 3° /4°) 

Seggio n. 3 per ( classi 5°) 

al Piano terra  

dalle ore 14:30 alle ore 16:30 

PRIMARIA 

VAL DI CAVA 

Seggio n. 1 per (classi 1°/ 2°)  

Seggio n. 2 per (classi 3° /4°/ 5°) 

dalle ore 14:30 alle ore 16:30 

PRIMARIA 

LE MELORIE 

Seggio n. 1 per (classi 1°/ 2°)  

Seggio n. 2 per (classi 3° /4°/ 5°) 

dalle ore 14:30 alle ore 16:30 

PRIMARIA 

MASCAGNI 

Seggio n. 1 per (classi 1°/2°/3°)  

nell’aula ex. mensa 

dalle ore 14:30 alle ore 16:30 

PRIMARIA 

FUCINI ( C/o i locali della 

Scuola Primaria MASCAGNI) 

Seggio n. 1 per (classi 4°/5°)  

nell’aula della cl. 3A 

dalle ore 14:30 alle ore 16:30 

SCUOLA SECONDARIA 

DI I° GRADO 

Seggio n. 1 per (classi 1°)  

Seggio n. 2 per (classi 2°) 

Seggio n. 3 per (classi 3°) 

al Piano Terra 

dalle ore 14:30 alle ore 16:30 

 

 

 



 Nell’assemblea dei genitori verrà illustrato  il seguente ordine del giorno: 

- Compiti del Consiglio di Intersezione/Interclasse/Classe (art. 5c.8 Decr.Leg.vo 297/94); 

- Regolamento di Istituto e Patto di corresponsabilità con norme di prevenzione COVID - 19; 

- Linee generali inerenti la programmazione didattica della classe; 

- Costituzione del seggio elettorale e istruzione sul funzionamento (vengono registrati i 

nominativi del Presidente e degli scrutatori che saranno comunicati nella mattina di 

sabato 24 ottobre alla segreteria). 

 Presiederanno le assemblee: 

- il Coordinatore della classe per la Scuola Secondaria di I Grado; 

- il Docente con maggiore anzianità di servizio per ogni classe di Scuola Primaria e sezione di 

Scuola dell’Infanzia. 

  Secondo la disposizione dei seggi, sopra riportata, i componenti di ciascun seggio, 

avranno cura di distinguere le urne elettorali classe per classe e di verbalizzare le operazioni 

distinguendole per ogni singola classe/sezione.  

Il seggio sarà costituito da tre genitori (il presidente e due scrutatori) dichiaratisi disponibili. 

 Entrambi i genitori hanno diritto attivo e passivo e votano tante volte quanti sono i figli 

frequentanti la Scuola dell’Infanzia, Scuola Primaria e Scuola Secondaria di I Grado (se fratelli 

all’interno di una classe/sezione il voto esprimibile sarà uno solo). Il voto sarà personale e 

segreto, potranno essere espresse: 

- n. 1 preferenza per le elezioni dei Consigli di Intersezione e di Interclasse; 

- n. 2 preferenze per le elezioni dei Consigli di Classe. 

 Potrà votare anche il genitore non presente all’assemblea, che si presenti, però, entro e non 

oltre l’orario di funzionamento del seggio elettorale. 

 Gli insegnanti avranno cura di diffondere tempestivamente la presente comunicazione, 

operando, peraltro, in modo da sollecitare attivamente la componente Genitori a partecipare alle 

elezioni ed a contribuire al buon funzionamento degli Organi Collegiali. 

 Si avrà cura di procedere all’elezione di un rappresentante di Classe/Sezione nella Scuola 

dell’Infanzia e Primaria e di n. 4 rappresentanti per classe nella Scuola Secondaria di I° Grado. 

 Gli insegnanti provvederanno all’allestimento delle urne necessarie. 

 Si ricordano le funzioni del Consiglio di Interclasse/Intersezione/Classe, a cui è demandato 

il compito di “formulare al Collegio dei Docenti proposte in ordine all’azione educativa e 

didattica e ad iniziative di sperimentazione” e di agevolare e di estendere i rapporti tra docenti, 

genitori ed alunni ( art. 5 comma 8 – Decreto Leg.vo n. 297/1994). 



 Al termine delle operazioni di voto, tutto il materiale (schede, verbali, tabelle di scrutinio) 

dovrà essere consegnato alla Segreteria dell’Istituto Comprensivo “Niccolini”, anche nella 

giornata di lunedì 26 ottobre 2020.  

 

 Si ricordano le regole di prevenzione epidemiologica da rispettare durante le 

operazioni di voto: 

 Areare spesso i locali adibiti a seggio; 

 Utilizzare i prodotti igienizzanti; 

 L’accesso ai votanti dovrà avvenire nel rispetto di alcune regole basilari quali: 

1. Evitare di uscire di casa e recarsi al voto in caso di sintomatologia respiratoria o di 

temperatura corporea superiore a 37,5°c; 

2. Non essere stati in quarantena o in isolamento domiciliare negli ultimi 14 giorni; 

3. Non essere stati a contatto con persone positive negli ultimi 14 giorni. 

Per accedere ai locali adibiti alle operazioni di voto è obbligatorio l’uso della mascherina da parte di 

tutti gli elettori o di ogni altro soggetto avente diritto di accesso ai locali scolastici  in coerenza con 

la normativa vigente che ne prevede l’uso dei locali pubblici. 

Al momento dell’accesso ai locali, l’elettore dovrà procedere alla igienizzazione delle mani con gel 

idroalcolico messo a disposizione in prossimità della porta. Quindi l’elettore, dopo essersi 

avvicinato ai componenti del seggio per l’identificazione e prima di ricevere la scheda e la matita, 

provvederà ad igienizzarsi nuovamente le mani. Completate le operazioni di voto, è consigliata una 

ulteriore detersione delle mani prima di lasciare il seggio. 

Di tali misure e di ogni altra indicazione volta a garantire la sicurezza delle persone presenti 

all’interno dell’istituto per i fini di cui alla presente comunicazione, sarà data opportuna preventiva 

indicazione nelle forme utili alla più completa diffusione tra le famiglie. 

 

PRESCRIZIONI PER GLI SCRUTATORI 

Quanto agli scrutatori, durante la permanenza nei locali scolastici, devono indossare la mascherina 

chirurgica, mantenere sempre la distanza di almeno un metro dagli altri componenti e procedere ad 

una frequente e accurata igiene delle mani. L’uso dei guanti è consigliato solo per le operazioni di 

spoglio delle schede, mentre non appare necessario durante le gestione delle altre fasi del 

procedimento. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

        Maura Biasci 

 


